Os documentos médicos acostados comprovam que

houve fratura plato tibial direito, que o deixou com permanente debilidade em todo o

membro afetado,  o  que  o torna beneficiária  do seguro denominado (DPVAT),  sendo

passível de receber indenização integral, qual seja, o valor de R$ 13.500,00 ( Treze mil e

quinhentos reais), pois sente dificuldades em exercer suas atividades normais do dia a

dia.

A demandante,  ao  ingressar  com  o  requerimento  na  via

administrativa,  solicitando  a  liberação  do  referido  seguro,  recebeu  de  uma  das

seguradoras  que fazem parte  do complexo de seguradoras  denominado FENASEG a

[...]

Contudo, o valor realmente devido à autora corresponde a uma

quantia bem maior do que a que recebera, pois a Lei que regulamenta o pagamento do

seguro  advindo  de  acidente  automobilístico  ordena  as  seguradoras  que  efetuem  o

pagamento na quantia de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Desse modo, facilmente observa-se que o pagamento efetuado

pela seguradora à promovente foi feito em um valor bem menor do que era para ser

devidamente pago, conforme ficará provado.

III – DO DIREITO

Conforme  acima  suscitado,  a  parte  autora  tem  direito  ao

[...]

pois, se não o fizer, arcará como o ônus da revelia;

3. Ao final,  que seja julgado procedente a presente ação, determinando a

Requerida ao pagamento do seguro obrigatório DPVAT, ao pagamento da

diferença do Seguro DPVAT a parte autora,  no valor de R$ 11.812,50

(onze  mil  oitocentos  e  doze  reais  e  cinquenta  centavos),  conforme

previsto  na  Lei  6.194/73,  corrigidos  pelo  IGP-M  desde  a  data  do

requerimento  administrativo  e  juros  de  1%  ao  mês  desde  a  citação,

relativo ao seguro no percentual de 100% (R$ 13.500,00), ou, caso Vossa

Excelência não entenda dessa forma, seja concedido a indenização 70%

de  R$  13.500,00  (treze  mil  e  quinhentos  reais),  ou  seja,  requer  a

condenação  da  seguradora  no  valor  de  R$  9.450,00  (nove  mil

quatrocentos e cinquenta reais), tudo devido a invalidez permanente de

membro inferior, isso devidamente corrigido e abatido o valor já pago na

esfera administrativa; 

4. A  condenação  da  parte  Ré  nas  custas  processuais  e  pagamento  de

honorários sucumbências arbitrados por Vossa Excelência, onde aponta o